L. 34, §. 2; l. 33, ff. de usufr. et quemad.

624. Se l'usufrutto non è costituito che sopra un edificio, e questo venga distrutto da un incendio o da accidente, ovvero rovini per vetustà, l'usufruttuario non avrà diritto di godere nè l'area nè i materiali.

Se l'usufrutto era costituito sopra una possessione di cui l'edificio non era che una parte, in tal caso l'usufruttuario godrà del suolo e dei materiali.

Leg. 5, §. 2; l. 9, 10, ff. quibus modis usufr. vel usus amittitur. — Inst. de usufr. §. 3, in fin.

CAPO II.

Dell'uso e dell'abitazione.

625. I diritti d'uso e di abitazione si acquistano e si perdono nella stessa maniera che l'usufrutto.

Leg. 1, ff. de usu et habitatione; l. 3, §. 3, ff. de usufructu et quemadmodum; l. 10, ff. de capite minutis, l. 11, ff. de alimentis vel cibariis legatis, l. 3, ff. de his quæ pro non scriptis habentur.

626. Non si può godere di tali diritti senza che si sia data previamente cauzione, e si formino gli stati e gl'inventarj, come nel caso dell'usufrutto.

Leg. 13, in pr.; l. 65, §. 1, ff. de usufructu et quemadmodum.; l. 12, ff. de usufructu et reditu legato, leg. 1, in pr., §. 1 et 4, ff. ususfructuarius quemadmodum. caveat, l. 4, cod. de usufructu et habitatione.

627. L'usuuario, e colui che ha diritto di abitazione, devono godere da buon padre di famiglia.

Argum. ex leg. 65, ff. de usufructu et quemadmodum.

628. I diritti di uso e di abitazione sono regolati dal titolo che li stabilisce, e ricevono maggiore o minore estensione giusta le disposizioni in esso contenute.

629. Se il titolo non determina l'estensione di questi diritti, saranno regolati come siegue.

630. Colui che ha l'uso dei frutti di un fondo, non può percepire se non ciò che gli è necessario per i suoi bisogni e per quelli della sua famiglia. Può percepirli anche per i bisogni dei figlj che gli sono sopravvenuti dopo la concessione dell'uso.

Leg. 12, et 19, ff. de usu et habitatione.

631. L'usuuario non può cedere nè affittare il suo diritto ad un altro.

Leg. 2, 8 et 11, ff. de usu et habitatione.

632. Quegli che ha il diritto d'abitazione in una casa, può abitarvi con la sua famiglia, ancorchè non fosse maritato all'epoca in cui acquistò questo diritto.

Leg. 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 8, ff. de usu et habitatione.

633. Il diritto di abitazione si limita a ciò che è necessario per l'abitazione di colui al quale venne accordato un tale diritto, e della sua famiglia.

Leg. 2, 3, 4, 5, 6, 7 et 8, ff. de usu et habitatione.

634. Il diritto di abitazione non può essere nè ceduto nè locato.